Дело № копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 марта 2021 года 

<

адрес>

Пермский районный суд 

<

адрес> в составе 

председательствующего судьи Неволина В.В.,

при секретаре судебного заседания Толстиковой М.В., 

с участием государственного обвинителя ФИО102,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката ФИО101,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее профессиональное образование, замужней, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющей, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшейся, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 142.2, ст. 142.1 УК РФ,

установил:

В единый день голосования ДД.ММ.ГГГГ на территории Пермского муниципального района 

<

адрес> проходили выборы депутатов Земского Собрания Пермского муниципального района седьмого созыва (далее – выборы депутатов Земского 

<

адрес>).

На основании решения территориальной избирательной комиссии Пермского муниципального района № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 назначена членом участковой избирательной комиссии избирательного участка № Пермского муниципального района (далее - УИК №) с правом решающего голоса со сроком полномочий 5 лет, и, в соответствии с решением территориальной избирательной комиссии Пермского муниципального района № от ДД.ММ.ГГГГ, - председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка №.

На основании решений № и № от ДД.ММ.ГГГГ участковой избирательной комиссии избирательного участка №, принятых в соответствии с решением территориальной избирательной комиссии Пермского муниципального района № от ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес> и 

<

адрес> муниципального района установлена дата досрочного голосования на выборах депутатов Земского 

<

адрес> – ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2, осуществляя полномочия члена УИК №, была наделена в соответствии со ст. 27, 28, 29 Федерального закона №- ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдумах граждан Российской Федерации», 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ПК «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в 

<

адрес>», полномочиями по организации и проведению досрочного голосования на выборах депутатов Земского 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по выдаче избирателям бюллетеней для голосования, подсчету голосов, установлению итогов голосования на избирательном участке, оформлению принятых решений, протоколов заседаний комиссии, протоколов об итогах голосования и объявлению итогов голосования на избирательном участке.

На основании частей 2, 3 статьи 3 Конституции Российской Федерации народ осуществляет свою власть непосредственно, а также через органы государственной власти и органы местного самоуправления; высшим непосредственным выражением власти народа являются референдум и свободные выборы. 

В соответствии с частью 2 статьи 32 Конституции Российской Федерации граждане Российской Федерации имеют право избирать и быть избранными в органы государственной власти и органы местного самоуправления, а также участвовать в референдуме.

Согласно пункту 4 статьи 64 Федерального закона № 67-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдумах граждан Российской Федерации» каждый избиратель голосует лично, голосование за других избирателей не допускается.

На основании пункта 5 статьи 64 Федерального закона № 67-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдумах граждан Российской Федерации» бюллетени выдаются избирателям, включенным в список избирателей, по предъявлении паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина.

В соответствии с пунктом 8 статьи 64 Федерального закона № 67-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдумах граждан Российской Федерации» бюллетень заполняется избирателем в специально оборудованной кабине, ином специально оборудованном месте, где не допускается присутствие других лиц.

Согласно пункту 11 статьи 64 Федерального закона № 67-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдумах граждан Российской Федерации» заполненные бюллетени опускаются избирателями в опечатанные (опломбированные) ящики для голосования либо в технические средства подсчета голосов при их использовании. 

В ходе проведения досрочного голосования ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, ФИО2, имея умысел на незаконную выдачу избирательных бюллетеней, с целью искусственного повышения явки избирателей, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде заведомо неправильного подсчета голосов избирателей, заведомо неверного (не соответствующего действительным итогам голосования) составления протокола об итогах голосования, заведомо неправильного установления итогов голосования, используя свое должностное положение, имея доступ к спискам избирателей и избирательным бюллетеням, осознавая, что своими противоправными действиями нарушает порядок голосования, установленный ч. 4 ст. 64 Федерального закона № 67-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдумах граждан Российской Федерации», согласно которому каждый избиратель голосует лично, а голосование за других избирателей не допускается, действуя умышленно, в связи с исполнением обязанностей члена избирательной комиссии, нарушая конституционные права и интересы граждан, охраняемые интересы общества и государства, незаконно выдала избирательные бюллетени для голосования по одномандатному избирательному округу №: избирателю ФИО5, предоставив возможность проголосовать вместо своего родственника ФИО6; избирателю ФИО7, предоставив возможность проголосовать вместо своего родственника ФИО8; избирателю ФИО9, предоставив возможность проголосовать вместо своих родственников: ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14; избирателю ФИО15, предоставив возможность проголосовать вместо своих родственников: ФИО16, ФИО17, ФИО18; избирателю ФИО19, предоставив возможность проголосовать вместо своего родственника ФИО20; избирателю ФИО21, предоставив возможность проголосовать вместо своего родственника ФИО22; избирателю ФИО23, предоставив возможность проголосовать вместо своего родственника ФИО24; избирателю ФИО25, предоставив возможность проголосовать вместо своих родственников: ФИО26, ФИО27; избирателю ФИО28, предоставив возможность проголосовать вместо своих родственников: ФИО29, ФИО30; избирателю ФИО31, предоставив возможность проголосовать вместо своего родственника ФИО32; избирателю ФИО33 предоставив возможность проголосовать вместо своих родственников: ФИО34, ФИО35;

Реализуя свой преступный умысел ФИО2, с целью искусственного повышения явки и нарушая конституционные права граждан, предусмотренные пунктом 2 статьи 32 Конституции Российской Федерации на избирательное право, подала ФИО5, ФИО7, ФИО9, ФИО15, ФИО19, ФИО23, ФИО25, ФИО28, ФИО31, ФИО33, ФИО21 список избирателей по избирательному участку № по выборам депутатов Земского 

<

адрес>, где те расписались подписью, имитируя подписи своих родственников: ФИО6, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО20, ФИО22, ФИО24, ФИО26, ФИО27, ФИО29, ФИО30, ФИО34, ФИО35, ФИО32, а также воспользовались возможностью проголосовать за своих родственников и заполнили избирательные бюллетени. ФИО1, действуя с целью искусственного повышения явки избирателей, внесла собственноручно в список избирателей по избирательному участку № по выборам депутатов Земского 

<

адрес> в графу «серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина» записи не соответствующих действительности паспортных данных вышеуказанных граждан, зарегистрированных на территории избирательного округа № 

<

адрес> – Пизя и 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, которые в действительности участия в голосовании не принимали, а избирательные бюллетени за них были заполнены их родственниками.

После этого, указанные незаконно выданные ФИО2 бюллетени, заполненные ненадлежащими лицами, были помещены в ящики для голосования УИК №.

2. Она же, в ходе проведения досрочного голосования, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 18:00 часов, ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> – 

<

адрес> Пермского муниципального района 

<

адрес>, имея умысел на фальсификацию итогов голосования, из личной заинтересованности, с целью искусственного повышения явки избирателей, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде заведомо неправильного подсчета голосов избирателей, заведомо неверного (не соответствующего действительным итогам голосования) составления протокола об итогах голосования, заведомо неправильного установления итогов голосования, используя свое должностное положение, имея доступ к спискам избирателей и избирательным бюллетеням, осознавая, что своими противоправными действиями нарушает порядок голосования, установленный ч. 4 ст. 64 Федерального закона № 67-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдумах граждан Российской Федерации», согласно которому каждый избиратель голосует лично, а голосование за других избирателей не допускается, действуя умышленно, с целью фальсификации избирательных документов внесла собственноручно в список избирателей по избирательному участку № по выборам депутатов Земского 

<

адрес> в графу «серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина» записи паспортных данных не соответствующих действительности 57 граждан, а именно: ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, зарегистрированных на территории избирательного округа № 

<

адрес> 

<

адрес>, но, фактически, не принимавших участие в голосовании, а также в графе «подпись избирателя за полученный избирательный бюллетень на выборах депутатов Земского Собрания Пермского муниципального района седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №» внесла собственноручно подделанные подписи указанных лиц.

Кроме того, ФИО2, действуя единым умыслом, направленным на фальсификацию итогов голосования, из личной заинтересованности, с целью искусственного повышения явки избирателей, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде заведомо неправильного подсчета голосов избирателей, заведомо неверного (не соответствующего действительным итогам голосования) составления протокола об итогах голосования, заведомо неправильного установления итогов голосования, используя свое должностное положение, осознавая, что своими противоправными действиями нарушает порядок голосования, установленный ч. 4 ст. 64 Федерального закона № 67-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдумах граждан Российской Федерации», согласно которому каждый избиратель голосует лично, а голосование за других избирателей не допускается, незаконно выдала избирательные бюллетени гражданам: ФИО5, ФИО7,ФИО9, ФИО15, ФИО19, ФИО23, ФИО25, ФИО28, ФИО31, ФИО33, ФИО21 с целью предоставления им возможности проголосовать вместо своих родственников: ФИО6, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО20, ФИО22, ФИО24, ФИО103., ФИО27, ФИО29, ФИО30, ФИО34, ФИО35, ФИО32 и внесла собственноручно в список избирателей по избирательному участку № по выборам депутатов Земского Собрания Пермского муниципального района седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № в графу «серия и номер паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина» записи паспортных данных, не соответствующих действительности вышеуказанных граждан, зарегистрированных на территории избирательного округа № 

<

адрес>, но, фактически, не принимавших участие в голосовании, а также предоставила родственникам избирателей: ФИО5, ФИО7, ФИО9, ФИО15, ФИО19, ФИО23, ФИО25, ФИО28, ФИО31, ФИО33, ФИО21 список избирателей по избирательному участку № по выборам депутатов Земского Собрания Пермского муниципального района седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № по выборам депутатов Земского 

<

адрес>, где те расписались подписью, имитируя подписи своих родственников: ФИО6, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО20, ФИО22, ФИО24, ФИО26, ФИО27, ФИО29, ФИО30, ФИО34, ФИО35, ФИО32

После этого, указанные незаконно выданные ФИО2 бюллетени, заполненные ненадлежащими лицами, были помещены в ящики для голосования УИК №.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в этот же день ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 до 18:00 часов, ФИО2, являясь председателем участковой избирательной комиссии №, находясь на территории 

<

адрес> в день досрочного голосования по выборам депутатов Земского 

<

адрес>, действуя умышленно, в нарушение ст. 32 Конституции РФ, а также ч. 4 ст. 64 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», то есть вопреки законным интересам общества и государства, и предвидя наступление в результате своих умышленных действий общественно опасных последствий в виде заведомо неправильного подсчета голосов избирателей и составления по итогам голосования заведомо не соответствующего действительным его результатам протокола об итогах голосования, с целью фальсификации избирательных документов проставила в 57 избирательных бюллетенях по выборам депутатов Земского 

<

адрес>, заполненных от имени: ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92 отметки о голосовании в пользу неустановленных следствием кандидатов, то есть вопреки законным интересам общества и государства, сфальсифицировала указанные бюллетени, собственноручно внеся в них отметки о волеизъявлении за одного из неустановленных кандидатов в депутаты указанными лицами на выборах в депутаты Земского 

<

адрес> и незаконно поместила указанные бюллетеней в ящики для голосования. 

При этом указанные избиратели в действительности избирательные бюллетени не получали и участие в голосовании не принимали, о чем ФИО2 было достоверно известно.

По окончании голосования ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов до 20:45 часов членами участковой избирательной комиссии №, в том числе ФИО2, в списке избирателей были подсчитаны суммарные данные об итогах голосования. При этом в ходе подсчета числа избирательных бюллетеней, выданных избирателям для голосования в ходе досрочного голосования, устанавливаемого по числу соответствующих отметок в списке избирателей, членами участковой избирательной комиссии, и, в том числе ФИО1, были подсчитаны в том числе отметки, незаконно выполненные ФИО1 в списке избирателей о якобы выдаче избирательных бюллетеней гражданам: ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО93, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО94, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО6, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО20, ФИО22, ФИО24, ФИО26, ФИО27, ФИО29, ФИО30, ФИО34, ФИО35, ФИО32 которые заведомо для ФИО1 в день досрочных выборов на избирательном участке не голосовали, тем самым ФИО1 было заведомо неправильно подсчитано число избирательных бюллетеней, выданных избирателям в ходе досрочного голосования для голосования, что повлекло заведомо неправильный подсчет голосов избирателей, поданных за каждого зарегистрированного кандидата на должность депутата Земского Собрания Пермского муниципального района седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №.

На основании заведомо неправильного подсчета голосов избирателей, поданных за каждого зарегистрированного кандидата, были составлены заведомо недостоверные протоколы участковой избирательной комиссии об итогах голосования, в которые были внесены заведомо для ФИО1 недостоверные данные о бюллетенях, выданных избирателям в ходе досрочного голосования, включающие и избирательные бюллетени, якобы выданных ФИО1 избирателям: ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО93, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО94, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО6, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО20, ФИО22, ФИО24, ФИО26, ФИО27, ФИО29, ФИО30, ФИО34, ФИО35, ФИО32, которые были учтены как бюллетени, содержащиеся в стационарных ящиках для голосования, то есть проголосовавшие бюллетени, что свидетельствует о недостоверности числа голосов избирателей, поданных за каждого зарегистрированного кандидата, тем самым ФИО1 были заведомо неправильно установлены итоги голосования.

Продолжая свои преступные действия, направленные на фальсификацию итогов голосования на выборах депутатов Земского Собрания в период с 20:010 часов до 20:45 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, заведомо зная, что указанное после подсчета в протоколах участковой избирательной комиссии об итогах голосования на избирательном участке № число бюллетеней, выданных избирателям в ходе досрочного голосования в день голосования, а также число бюллетеней, содержащихся в стационарных ящиках для голосования, и, соответственно, число голосов избирателей, поданных за каждого зарегистрированного кандидата, вследствие умышленного совершения ею вышеуказанных преступных действий, не соответствует действительности, то есть итоги голосования заведомо установлены неправильно, в помещении участковой избирательной комиссии №, расположенной в здании по адресу: 

<

адрес>, умышленно подписала протоколы участковой избирательной комиссий об итогах голосования на избирательном участке № от ДД.ММ.ГГГГ, тем самым заверив фальсифицированные результаты итогов голосований, которые впоследствии были представлены в избирательную комиссию муниципального образования.

В ходе досудебного производства по делу ФИО1 вину в совершении преступлений признала в полном объеме, дала признательные показания, при ознакомлении с материалами дела заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, которое поддержала в суде, пояснив, что обвинение ей понятно, с объемом предъявленного обвинения и квалификацией её действий согласна, вину в предъявленном обвинении признает полностью, это решение ею принято добровольно, после консультации с защитником, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Выслушав в судебном заседании мнения защитника – адвоката ФИО101, государственного обвинителя ФИО102, полагавших возможным удовлетворить ходатайство ФИО2, учитывая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается, кроме её собственных признательных показаний, совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу, суд находит ходатайство ФИО2, законным и подлежащим удовлетворению. При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства на основании ст. ст. 314-316 УПК РФ.

Действия ФИО2 суд квалифицирует: 

- по ч. 1 ст. 142.2 УК РФ как незаконную выдачу избирательного бюллетеня, то есть, выдачу членом избирательной комиссии гражданам избирательных бюллетеней в целях предоставления им возможности проголосовать вместо других.

- по ст. 142.1 УК РФ как фальсификацию итогов голосования, то есть, представление заведомо неверных сведений об избирателях, фальсификацию подписей избирателей в списках избирателей, заведомо неправильный подсчет голосов избирателей, заведомо неверное (не соответствующее действительным итогам голосования) составление протокола об итогах голосования, заведомо неправильное установление итогов голосования.

При назначении подсудимой ФИО2 наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории средней тяжести, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих ей наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. 

ФИО2 участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется положительно, жалоб на её поведение в быту не поступало (том № л.д. 82). По месту жительства Администрацией поселения характеризуется исключительно с положительной стороны. Сомнений в психической полноценности ФИО2 у суда не возникло. На учете у врача психиатра, нарколога не состоит (том № л.д. 119). 

При указанных обстоятельствах, с учетом поведения в судебном заседании ФИО2, суд признает её вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

В соответствии со ст. 61 УК РФ смягчающими наказание подсудимой ФИО2 обстоятельствами суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, иные действия, направленные на заглаживание причиненного вреда, причиненного преступлением, состояние здоровья подсудимой и её близкого. 

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств не установлено. 

Принимая во внимание все вышеизложенное в совокупности, принципы социальной справедливости и гуманизма, что наказание не является способом причинения физических страданий или унижения человеческого достоинства, но является неотвратимым, и применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой наказания в виде штрафа. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, которую суд считает исключительной, существенно уменьшающей общественную опасность совершенных ФИО2 преступлений, суд считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ и назначить подсудимой наказание в виде штрафа ниже низшего предела предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 142.2, ст. 142.1 УК РФ.

Суд считает назначенное наказание отвечающим целям наказания, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ и такое наказание направлено на восстановление социальной справедливости, оно будет способствовать исправлению подсудимой, предупреждению совершения ею новых преступлений. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: протокол заседания УИК № № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол заседания УИК № № от ДД.ММ.ГГГГ; решение УИК № № от ДД.ММ.ГГГГ «О подписании протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования на выборах депутатов Земского Собрания Пермского муниципального района ДД.ММ.ГГГГ»; решение ТИК Пермского муниципального района № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении протокола территориальной избирательной комиссии Пермского муниципального района об итогах голосования по выборам депутатов Земского Собрания Пермского муниципального района по одномандатному избирательному округу №»; протокол УИК № от ДД.ММ.ГГГГ об установлении итогов голосования на избирательном участке №; акт ТИК Пермского муниципального района «О передаче бюллетеней для досрочного голосования в труднодоступных местностях на выборах депутатов Земского Собрания Пермского муниципального района» от ДД.ММ.ГГГГ участковой избирательной комиссии УИК № ФИО2; акт ТИК Пермского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче первого экземпляра списка избирателей на выборах Выборы депутатов Земского Собрания Пермского муниципального района седьмого созыва»; решение № УИК № от ДД.ММ.ГГГГ «Об количестве переносных ящиков для проведения досрочного голосования на выборах депутатов Земского Собрания Пермского муниципального района»; решение № УИК № от ДД.ММ.ГГГГ «Об количестве переносных ящиков для проведения досрочного голосования на выборах депутатов Земского Собрания Пермского муниципального района»; акт УИК № от ДД.ММ.ГГГГ «О предъявлении пустого переносного ящика для досрочного голосования»; акт УИК № от ДД.ММ.ГГГГ «О предъявлении пустого переносного ящика для досрочного голосования»; решение № УИК № от ДД.ММ.ГГГГ «О времени и месте досрочного голосования на выборах депутатов Земского собрания 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; решение № УИК № от ДД.ММ.ГГГГ «О времени и месте досрочного голосования на выборах депутатов Земского собрания 

<

адрес> 08ДД.ММ.ГГГГ; список УИК № от ДД.ММ.ГГГГ «Лица, присутствующие при проведении досрочного голосования в 

<

адрес> –Пияз, 

<

адрес>»; ведомость УИК № от ДД.ММ.ГГГГ «Передачи избирательных бюллетеней членам участковой избирательной комиссии для выдачи их избирателям для проведения досрочного голосования»; акт УИК № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении досрочного голосования УИК № в 

<

адрес>»; акт УИК № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении досрочного голосования УИК № в 

<

адрес>»; решение № УИК № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении в территориальную избирательную комиссию Пермского муниципального района о проведении досрочного голосования отдельных групп избирателей»; решение № ТИК Пермского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении досрочного голосования отдельных групп избирателей, которые находятся в значительно удаленных от помещения для голосования местах в 

<

адрес> и 

<

адрес> – Пизя в единый день голосования на выборах депутатов Земского Собрания Пермского муниципального района ДД.ММ.ГГГГ»; решение № ТИК Пермского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении председателя участковой избирательной комиссии избирательного участка №» (ФИО1); решение № ТИК Пермского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ «О формировании участковой избирательной комиссии избирательного участка №» (в количестве 5 членов с правом решающего голоса со сроком полномочий 2018-2023 гг.: ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО2,; решение ТИК Пермского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ о проведении досрочного голосования отдельных групп избирателей, которые находятся в значительно удаленных от помещения для голосования местах в 

<

адрес> в единый день голосования на выборах депутатов Земского Собрания Пермского муниципального района ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; список избирателей УИК № «По избирательному участку № образованному для проведения голосования и подсчета голосов избирателей на выборах депутатов Земского Собрания Пермского муниципального района седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №»; избирательные бюллетени УИК №, имеющих отметки о голосовании, хранящиеся в уголовном деле – передать в Территориальную избирательную комиссию Пермского муниципального района, в пользование и распоряжение. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 142.2, ст. 142.1 УК РФ и назначит ей наказание: 

- по ч. 1 ст. 142.2 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 рублей; 

- по ст. 142.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 рублей. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей. 

Штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к уголовной ответственности по реквизитам: №

Вещественные доказательства: протокол заседания УИК № № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол заседания УИК № № от ДД.ММ.ГГГГ; решение УИК № № от ДД.ММ.ГГГГ «О подписании протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования на выборах депутатов Земского Собрания Пермского муниципального района ДД.ММ.ГГГГ»; решение ТИК Пермского муниципального района № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении протокола территориальной избирательной комиссии Пермского муниципального района об итогах голосования по выборам депутатов Земского Собрания Пермского муниципального района по одномандатному избирательному округу №»; протокол УИК № от ДД.ММ.ГГГГ об установлении итогов голосования на избирательном участке №; акт ТИК Пермского муниципального района «О передаче бюллетеней для досрочного голосования в труднодоступных местностях на выборах депутатов Земского Собрания Пермского муниципального района» от ДД.ММ.ГГГГ участковой избирательной комиссии УИК № ФИО2; акт ТИК Пермского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче первого экземпляра списка избирателей на выборах Выборы депутатов Земского Собрания Пермского муниципального района седьмого созыва»; решение № УИК № от ДД.ММ.ГГГГ «Об количестве переносных ящиков для проведения досрочного голосования на выборах депутатов Земского Собрания Пермского муниципального района»; решение № УИК № от ДД.ММ.ГГГГ «Об количестве переносных ящиков для проведения досрочного голосования на выборах депутатов Земского Собрания Пермского муниципального района»; акт УИК № от ДД.ММ.ГГГГ «О предъявлении пустого переносного ящика для досрочного голосования»; акт УИК № от ДД.ММ.ГГГГ «О предъявлении пустого переносного ящика для досрочного голосования»; решение № УИК № от ДД.ММ.ГГГГ «О времени и месте досрочного голосования на выборах депутатов Земского собрания 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; решение № УИК № от ДД.ММ.ГГГГ «О времени и месте досрочного голосования на выборах депутатов Земского собрания 

<

адрес> 08ДД.ММ.ГГГГ; список УИК № от ДД.ММ.ГГГГ «Лица, присутствующие при проведении досрочного голосования в 

<

адрес> –Пияз, 

<

адрес>»; ведомость УИК № от ДД.ММ.ГГГГ «Передачи избирательных бюллетеней членам участковой избирательной комиссии для выдачи их избирателям для проведения досрочного голосования»; акт УИК № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении досрочного голосования УИК № в 

<

адрес>»; акт УИК № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении досрочного голосования УИК № в 

<

адрес>»; решение № УИК № от ДД.ММ.ГГГГ «Об обращении в территориальную избирательную комиссию Пермского муниципального района о проведении досрочного голосования отдельных групп избирателей»; решение № ТИК Пермского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении досрочного голосования отдельных групп избирателей, которые находятся в значительно удаленных от помещения для голосования местах в 

<

адрес> и 

<

адрес> – Пизя в единый день голосования на выборах депутатов Земского Собрания Пермского муниципального района ДД.ММ.ГГГГ»; решение № ТИК Пермского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении председателя участковой избирательной комиссии избирательного участка №» (ФИО1); решение № ТИК Пермского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ «О формировании участковой избирательной комиссии избирательного участка №» (в количестве 5 членов с правом решающего голоса со сроком полномочий 2018-2023 гг.: ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО1,; решение ТИК Пермского муниципального района от ДД.ММ.ГГГГ о проведении досрочного голосования отдельных групп избирателей, которые находятся в значительно удаленных от помещения для голосования местах в 

<

адрес> в единый день голосования на выборах депутатов Земского Собрания Пермского муниципального района ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; список избирателей УИК № «По избирательному участку № образованному для проведения голосования и подсчета голосов избирателей на выборах депутатов Земского Собрания Пермского муниципального района седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №»; избирательные бюллетени УИК №, имеющих отметки о голосовании, хранящиеся в уголовном деле - передать в Территориальную избирательную комиссию Пермского муниципального района, в пользование и распоряжение. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 ФИО104 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Приговор может быть обжалован, кроме оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Пермский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Председательствующий /подпись/ 

Копия верна:

Судья В.В. Неволин 

Подлинный документ подшит

в уголовном деле №

Пермского районного суда

<

адрес>

59RS0№-19